
Segunda, 06 de Fevereiro de 2023 | ANO: 4 | Nº 462 | ISSN 2764-6653

Índice

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................................................ 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

Dispõe sobre nomeação de conselho ....................................................................................................... 2

Página 1/4



Segunda, 06 de Fevereiro de 2023 ANO: 4 | Nº 462
ISSN 2764-6653 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Dispõe sobre nomeação de conselho

PORTARIA Nº 087/2022 Designar os integrantes do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - CACS-FUNDEB, Eleitos para a Gestão

2023/2026. O prefeito do Município de Amarante do

Maranhão, Estado do Maranhão, Vanderly Gomes Miranda,

usando de suas atribuições legais faz saber

que, CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Lei

Municipal nº 647, de 23 de março de 2021.RESOLVE: Art.

1o Designar para integrar o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação no Município -

CACS-FUNDEB para o mandato até 31 de dezembro de

2026, a contar da publicação desta Portaria: I -

Representantes do Poder Executivo: Titular: Natalya Ferraz

Rodrigues, brasileira, solteira, servidora pública portadora

do RG: 017501962001-1; Titular: Thalia Alves de Araújo

Brito, brasileira, casada, servidora pública da Secretaria

Municipal de Educação, portadora do RG nº

053523972014-3; Suplente: Giovane de Araújo Silva,

brasileiro, casado, servidor público, inscrito no CPF nº

004411593-89; Suplente: Gustavo Silva Lima brasileiro,

casado, servidor da Secretaria de Educação, portador do RG

nº 0324847720061. II - Representante dos professores da

educação básica pública do Município: Titular: Verinaldo

Costa da Silva, brasileiro, casado, professor, portador do

CPF nº 574609742-65; Suplente: Ivanilde da Silva Santos,

brasileira, casada, professora, portadora do RG nº

122389199-0. III - Representantes dos diretores das escolas

básicas públicas do Município: Titular: Dorivania Alves de

Sousa Marinho brasileira, casada, diretora escolar,

portadora do RG nº 021208822002-6; Suplente: Lucia

Ribeiro Carvalho Nunes, brasileira, casada, diretora escolar,

portadora do CPF n º 760919373-91 IV - Representante dos

servidores técnico-administrativos das escolas básicas

públicas do Município: Titular: Adriana da Silva Sousa

Morais, brasileira, casada, servidora pública, inscrita no

CPF nº 005036933-40. Suplente: Eliana Cristina Oliveira

dos Reis, brasileira, casada, servidora pública, inscrita no

CPF nº 619926743-53. V - Representantes dos

pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do

Município: Titular: Osvan Alves Santos, brasileiro, casado,

servidor público, inscrito no CPF nº

563190451-91. Suplente: Neide Vieira de Sousa, brasileira,

solteira, servidora pública, inscrita no CPF nº

010070133-70. VI - Representantes dos estudantes da

educação básica pública do Município: Titular: Fernanda

Sousa Lima, brasileira, solteira, estudante, portadora do RG

nº 038561932009-4; Titular: Marco Antônio Brito Ferreira,

brasileiro, solteiro, estudante, portador do RG nº RG

067050232018-2 Suplente: Ivaldo Guajajara de Oliveira,

brasileiro, solteiro, estudante, portador do RG nº RG

046931752012-1; Suplente: Karina de Sousa Guajajara,

brasileira, solteira, estudante, portadora do RG nº RG:

7463720. VII - Representante do Conselho Municipal de

Educação- CME: Titular: Eva Alves Marinho, brasileira,

solteira, professora, representante do CME, portadora do

CPF nº 460837823-68. Suplente Cassiane Silva Marinho,

brasileira, casada, professora representante do CME,

portadora do RG nº 212111220028. VIII - Representante do

Conselho Tutelar: Titular: Mayanne Alves Pereira,

brasileira, casada, conselheira tutelar, portadora do CPF

037978223-57; Suplente: Nilma Dos Santos Rodrigues

Vale, brasileira, conselheira tutelar, portadora do CPF

034682213-04. IX - Representantes das escolas

indígenas: Titular: Raquel Bandeira brasileira, indígena,

professora da rede indígena portadora do RG nº

0183127172001-5; Suplente: Andreia Rodrigues Carvalho

Guajajara brasileira, indígena, técnico administrativo da

rede educacional indígena portadora do RG

nº:20445992002-2. X - Representante das Escolas do

Campo: Titular: Gerson Pereira Lima, brasileiro, casado,

professora da região do campo, portador do RG nº

000101778898-4; Suplente: Rute Sergio Jardin de Sousa,

brasileira, casada, professora da região do sertão portadora

do RG nº 015280822000-3. Art. 2o O Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação no Município -

CACS-FUNDEB, tem por finalidade proceder ao

acompanhamento e ao controle social sobre a distribuição, a

transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, com

organização e ação independentes e em harmonia com os

órgãos da Administração Pública Municipal. Art. 3o Ficam

Página 2/4



Segunda, 06 de Fevereiro de 2023 ANO: 4 | Nº 462
ISSN 2764-6653  

designados os conselheiros acima listados para fins de

execução do previsto na Lei Municipal nº 647/2021. Art. 4o

A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua

publicação, revogando-se disposições em contrario.

Amarante do Maranhão, MA, 30 de dezembro de

2022._________________________________________

Vanderly Gomes Miranda Prefeito Municipal de Municipal

Publicado por: Guilherme Viana Carvalho

Código identificador: cmeoaykbup20230204140215

Página 3/4



Segunda, 06 de Fevereiro de 2023 ANO: 4 | Nº 462
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=
27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado
PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO
MARANHAO:06157846000116 Data:06.02.2023
22:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO
	PORTARIA
	Dispõe sobre nomeação de conselho



		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-02-06T22:59:46-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




